⁴¹⁴ Cfr., e.g., *Glossa 'p' ad h.t.*, in *Digestum novum*, III, p. 172.

⁴¹⁵ Bas. 50.1.25 *cit.*, non sono di particolare aiuto, poiché esauriscono la loro breve incursione in materia sulla sola prima parte del testo.

Da notare, a tal riguardo, che l'edizione del Gotofredo, a differenza di quella mommseniana, separa i paragrafi del testo a partire dalle parole « *Proculus indicat* », assumendo coerentemente come punteggiatura del periodo di collegamento, in cui si richiamano i giuristi — e dopo '*placuisset*' — il doppio punto: « Sed si meis tabulis navem fecisses, tuam navem esse: quia cupressus non maneret, sicuti nec lana vestimento factio; sed cupresseum aut laneum corpus fieret. § 1. [*sic!*] Proculus indicat, hoc jure nos uti, quod Servio et Labeoni placuisset: [*sic!*] in quibus propria qualitas exspectaretur, si quid additum erit, toto cedit; ut statuæ pes, aut manus, scypho fundus, aut ansa, lecto fulcrum, navi tabula, aedificio cæmentum: tota enim ejus sunt, cujus ante fuerant »⁴¹⁶.

Dall'interpretazione del grande giureconsulto francese si può arguire che la prima sezione (dedicata alla specificazione) vive, per così dire, di vita autonoma, mentre nella seconda, in materia di accessione, si richiama il pensiero serviano.

Da aggiungere, infine, che l'elencazione di fattispecie così suggestive non è comunque priva di reminiscenze giurisprudenziali più remote in tema dei *corpora ex cohaerentibus*, come testimoniato in Alf. VI *dig. ab anon. epit.*, D. 5.1.76 [= Pal. Alf. 23]⁴¹⁷ (e, con

⁴¹⁶ Cfr. D. GOTHOFREDUS, *Corpus Iuris Civilis Romani*, I, p. 779 *ad h.l.*

⁴¹⁷ Alf. VI *dig. ab anon. epit.*, D. 5.1.76 [= Pal. Alf. 23]: « *Proponebatur ex his iudicibus, qui in eandem rem dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse inque eorum locum alios esse sumptos, et quaerebatur, singulorum iudicum mutatio eandem rem an aliud iudicium fecisset. Respondi, non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset permanere: neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis ceteris rebus: nam et legionem eandem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent: et populum eundem hoc tempore putari qui abhinc centum annis fuissent, cum ex illis nemo nunc viveret: itemque navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quae non nova fuisset, nihilo minus eandem navem esse existimari. Quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri, fore ut ex eius ratione nos ipsi non idem essemus qui abhinc anno fuisset, propterea quod, ut philosophi dicerent, ex quibus*